A. H. M. Lletres missives t. X X X I , f. 106. 

X L 

Pro sínodo [diocesana] celebrando: 29 aug. / 5O7 . 

Die xxviiii mensis augusti anno Mdlxvii. 
Existentes congregati in capitulo ecclesie sedis maioricensis illustris-

simus et reverendus episcopus maioricensis, archidiaconus, decanus, pre¬ 
centor, Gual, Togores, Vilalonga, Mir, Sant Just, Malferit, Abrinas, 
Moragues, Varo et Ferragut, canonici ecclesie Maioricarum, capitulum 
celebrantes in absentia ceterorum canonicorum etc. (dominus vero Mal
ferit vovit pro domino Torroella, in sua parrochia residenti), il·lustris 
et rmus. dominus episcopus dixit et notificavit dictis reverendis domi-
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nis canonicis qualiter sua dominano rleterminabat celebrare synodum 
episcopalem in presenti ecclesia sedis per diem xiiii mensis septembris 
proxime sequentem, et quod contentabitur quod omnes canonici assis¬ 
tant in ilio, licet nullam habeant vocem in dicto sinodo. Tamdiu, ha¬ 
bito tractatu super si dietimi capitulum et canonici habeant vocem de-
cisivam in dicto sinodo vel ne, determinaverunt quod reverendi domini 
archidiaconus, inquisitor, Malferit et Varo et omnes canonici, una cu ni 
magistro advocato, videant et perquirant si habent vocem decisivam vel 
ne, et quod relevant et proponant. 

Cancìlìum: 3 sep 1567. 

Rtntis. dominus episcopus Didacus de Amelio postulavit, rogando 
assistentiam in celebratione concilii, licet secundum iura non habeant 
vocem decisivam: die iil mensis septembris anno 1567. 

A. C. M., Actas capitulares 1567-1573., f. 2orv. 

XLI 

«Testameli! clels magnificìis jurats del ani) 1571-1572*. 

n.° 5 . Areus que fa lo bisba Jubi per hobs del Puig de Randa.— 
E mes advertim a vose» magnifìcencies coni lo senyor bisbe Jubi qui 
residia en Barcelona tenia tres milia liures aci en la taula administrada 
per lo senyor Amati de Santa Cilia y en son testameli! instituax areus 
propietaris de dites tres milia liures los magnifìchs consols de aquest 
nostro regna de Mallorca y diti la clausola (pie les tres milia, liures que 
te en la taula de Mallorques que sien esmersadas ab tans censals per 
los magnifìchs consols della mar de Mallorques ab intervencio de An
toni Sifra a re 11 seu e (pie liuti fìl del flit Sifra rabe trenta anys les pen¬ 
sions de dits censals y pessats aquels dita renda sarvesque perpetuament 
per manteniment de les hobres y astudi del Puig de Randa ilei present 
regne. E coni flit Sifra ab procura del flit Sr. Jubi leva dites tres milia 
liures y en apres sen es anat en Barcelona per dita aretat e fìns vuy 
no es tornai aci, es necessari fermi pan a 111.0 Guillem Genovartl nos
tre sintlich y fer forsa (pie la voluntat del defunt siine a son afecta 
e sera reparo de taiits pobres fìls espils de virtuil. 

A. II. M. Testamenls dels jurats del any 1561 a 1586. s. f. 

XEII 

« Testameli! dels magnifìchs Jurats del any 1572-1573». 

n.° 13. Mes retordam a V. s M. s coni lo bisbe Jubi en temps de 
la sua mori tenia cu està taula universa! tres milia liures las quals 
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ditien lexa en son derrer testament sian smersades ab tants de censáis 
y son hereu tebe per tants anys las pensions de dits censáis y apres 
servescan per conservatio de la scola del Puig de Randa y en los smers 
tiestas monedas ajen de entrevenir los magnificila jurats y consols desta 
Ciutat, y estas tres milia liures lleva de taula per ses polisas [Antoni] 
Sifra perayre cazat ab una neboda del dit bisbe. V. s M.s procuraran 
ditas monedas tornen en dita taula y sen seguesca la voluntad del dit 
Sr. bisbe y no sen descuyden. 

A. H. M. Ibid. 

XLIII 

<Testament deis magnifwhs Jurats del an\i 1571-157')». 

n.° 2 1 . Bisbe Jubi.—Mes fem entendie a V. s M. s coin lo bisbe Jubi 
en temps de la sua niort tenia en la nostre taula tres milia liures de 
las quals disposa en son testament fosen smersades en tants censáis 
y son hereu rebe las pensions deis dits censáis per tans anys y apres 
servesquan per conservatio de la scola del Puig de Randa y voi que 
en lo esmersar de ditas monedas haicn de entrevenir los magnifichs 
jurats desta Ciutat y consols, estas tres milia liures ha Jevades de taula 
per ses polises [Antoni] Sifra perayre casat ab una neboda del dit 
bisbe Jubi. V. s M. s procuraran dites monedas tornen en taule y serves-
qua la voluntat del dit difunt y no sen descuidaran que importa molt. 

A. H. M. Ibid. 

XLIV 

Fórmula de juramento de los canónigos después 
del Concilio de '¡'rento. 

Ego... canonicus ecclesie maioricensis noviter admissus firma fide credo 
et profìteor omnia et singula que continentur in simbolo (idei quo sancta 
romana ecclesia utitur in missa videlicet: Credo in unum Deum. etc. Apos
tólicas et eclesiásticas traditiones reliquasque ejusdem ecclesie observatio-
nes et constitutiones firmissimc admitto et amplector. ítem sacram scriptu-
ram iuxta eum sensum qtiein tenuit et tenet sancta mater ecclesia ciijus est 
indicare de vero sensu et interpretatione sanctarum scripturarum admitto, 
nec eam nisi iuxta unanimem consessum patrum accipiam et interpreta-
bor. Profìteor quoque septem esse vere et propie sacramenta nove Iegis a 
lesti Christo domino nostro instituía atque ad salutoni fiumani generis, licet 
non omnia singulis necessaria, scilicet baptismum, confirmationem, eu-
charistiam, penitentiam, extremam unctionem, ordinem et matriinonium, 
illaque gratiam conferre. Et ex his baptismum, confirmationem et ordinem 
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sine sacrilegio reiterari non posse; receptos quoque ei approbatos chatolice 
ecclesie ritus in supradictorum omnium sacramentorum solemni adminis-
tratione recipio et admitto; omnia et singula que de peccato originali et ius-
tificatione in sacrosancta tridentina synodo definita et declarata fuerunt am-
plector et recipio; profiteor pariter in missa offerri Deo verum proprium et 
propitiatorium sacrificium pro vivis et defunctis atque in sanctissimo eu¬ 
charistie sacramento esse vere et realiter ac consubstantialiter corpus et 
sanguinem unacum anima et divinitate domini nostri Iesu Christi fieri con-
versionem totius substantie panis in corpus, et totius substantie vini in san
guinem, quam conversionem chatolica ecclesia transsubstantiationem appe
llai. Fateor etiam sub altera tarnt um specie totum atque integrum Christum 
verumque sacramentum suini; constanter teneo purgatorium esse, animas-
que ibi detentas fidelium sufragiis iuvari; sanctos confiteor unacum Christo 
regnantes venerandos atque invocandos esse, eosque orationes pro nobis 
Deo offerre atque eorum reliquias venerandas esse firmiter assero; imagines 
Christi ac Deipare sempcr Virginis necnon aliorum sanctorum habendas et 
rctinendas esse ac eis debitum honorem et venerationem impertiendam; in-
dulgentiarum etiam potestateni a Christo in ecclesia relictam fuisse illarum-
que usum christiano popolo maxime salutarem esse affirmo; sanctam, cha-
tolicam et apostolicam romanam ecclesiam omnium ecclesiarum matrem et 
magistram agnosco; romanoque pontifici beati Petri Apostolorum principis 
successori ac Iesu Christi vicario veram obedientiam spondeo ac iuro; cete
ra item omnia a sacris canonibus et ecumenicis conciliis ac precipue sacro
sancta synodo tridentina tradita et definita et declarata indubitanter recipio 
atque profiteor, simulque contraria omnia atque heresses quascumque ab 
ecclesia damuatas et rejectas ac anathcmatizatas. Ego pariter damno rericio 
atque anatemathizo liane veram chatolicamque fidem extra quam nemo sal-
vus esse potest, quam in presenti sponte profiteor et veraciter teneo eandem 
integram et inviolatam tisque ad extremum vite spiritimi constantissime 
Deo invaine retinere et confiteri. Necnon dicti iuramenti vintile promitto 
prestare, tenere et servare obedientiam illmo. ac revdmo. tino episcopo 
maioricensi suisque successoribus canonice intrantibus debitam fidelitatem, 
reverentiam et canonicali! obedientiam, ac etiam servare laudahiles consli-
tutiones et statuta ipsius maioricensis ecclesie, tam nova quam velerà, et 
signanter illud statutum incipiens: In Dei nomine testibus non indigeni 
(pie notoria experientia, etc. et aliud statutum incipiens: Dignum et con- , 
gruum, etc. Et denitim tenebo et servabo secreta capituli memorati sub 
secreto mihi iniuncta et miIia ipsius ecclesie procarabo et inutilia pro viri-
bus evitabo, omniaque et singula faciam et adimpleho adque tenear, tam 
de iure quam de consuetudine, et pro ut celeri domini canonici promittere 
et iurare consueverunt.